

Consultas Realizadas

Licitación 392979 - SERVICIO DE CONECTIVIDAD E INTERNET PARA LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA Y DEPENDENCIAS - PLURIANUAL - AD REFERENDUM - S.B.E.

Consulta 1 - Consideración - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2021
<p>A modo de solicitar consideración para la modificación un punto del Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en la Sección REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad Financiera, inciso A, Ítem "Endeudamiento": pasivo total/activo total. No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los años (2018-2019-2020) es un criterio que no puede ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de endeudamiento del sector en el que se desempeña, así como también la calidad de la deuda. Este punto puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión inicial y/o la entrega de anticipos por parte del Estado para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos aumentar el nivel de endeudamiento mayor o igual a 0,90. A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio. Aprovecho la ocasión para saludarle atentamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
REMITASE A LA ADENDA DEL LLAMADO.		

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas - Conexiones Móviles

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
<p>En las Especificaciones Técnicas Requeridas, ITEMS 1 - SERVICIO DE INTERCONEXIÓN DE LA SEDE CENTRAL CON LAS CIRCUNSCRIPCIONES JUDICIALES, JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA, JUZGADOS DE PAZ Y OFICINAS REGISTRALES - VPN INSTITUCIONAL, Solicita Cotiza específicamente en el Ítem 1.18.3 BAHIA NEGRA solicita MODEM/ROUTER 3G O SUPERIOR con un ANCHO DE BANDA "ILIMITADO", este requerimiento también se solicita en el ITEM 7.4 Servicio de Internet para Dependencias fuera del Palacio de Justicia, 2 (dos) Conexiones móviles con cobertura Nacional.</p> <p>Teniendo en cuenta que toda conexión con un Medio "Móvil" y no Fijo cuenta con una capacidad Limitada y no puede ser "Ilimitada" como el requerimiento. Recomendamos:</p> <ul style="list-style-type: none">- Solicitar un Ancho de Banda de como mínimo de 4Mb.- Solicitar una "Capacidad" de 30Gb por conexión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
REMITASE A LA ADENDA DEL LLAMADO		

Consulta 3 - 1. Subcontratación

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
<p>Se menciona Subcontratación El porcentaje permitido para la subcontratación será de: No Aplica La subcontratación del contrato deberá ser realizada conforme a las disposiciones contenidas en la Ley, el Decreto Reglamentario y la reglamentación que emita para el efecto la DNCP. Y luego solicitan 2 (dos) Conexiones móviles con cobertura Nacional BANDA ANCHA TIPO MODEM 3G/4G</p> <p>Entendiendo que el principal objetivo del llamado es provisión de conectividad a sitios fijos, y los módems serían para potenciales respaldos a los enlaces, solicitamos amablemente los módems 3G/4G puedan ser subcontratados, aclaramos que no todos los proveedores de servicios cuentan con una red propia y ello solo impediría la presentación de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
<p>No se admitirá la sub contratación, REMITASE A LA ADENDA DEL LLAMADO.</p>		

Consulta 4 - 2. Acometida de los enlaces

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
<p>Se solicitan para los ITEMS 3, 4, 5, 6 y 7 que El servicio deberá ser proveído a través de una señal distinta a la , .por un canal diferente</p> <p>Consultamos amablemente si es correcta la interpretación de que estos sitios (o puntos) deberán tener una acometida diferente en cada una de ellas por más de estar situadas algunas en la misma dirección geográfica. Consultamos de modo a poder dimensionar correctamente la propuesta que mejor de adecue a sus requerimientos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
<p>Se aclara que no es necesario acometidas diferentes para los ítems 2 al 6 considerando que los mismo corresponden al Edificio del Palacio de Justicia de Asunción, sin embargo, para el ítem 7 son acometidas diferentes ya que corresponden a las distintas Dependencias fuera del Palacio de Justicia de Asunción.</p>		

Consulta 5 - 3. Mudanzas

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
<p>Se solicita El Proveedor deberá contemplar en sus costos la posibilidad de hasta 10 mudanzas de los diferentes puntos de conexión del servicio VPN e Internet durante la duración del contrato. Para ello, la Corte Suprema de Justicia comunicará oficialmente por nota al proveedor cada pedido a través de la Dirección de Tecnología de la Información las Comunicaciones (TIC). En caso que sobrepase las 10 mudanzas, tendrá un costo adicional a cargo de la Contratante. Consultamos amablemente a la convocante incluir una acotación en el dimensionamiento de estas potenciales 10 mudanzas. Es decir, mencionar si serán contempladas mudanzas en un radio no mayor a 10km del sitio. Mencionar que los potenciales nuevos sitios se darán dentro del radio de cobertura de 20km de las principales ciudades del país. Con ello se podría dimensionar una propuesta que mejor se adecue a sus necesidades.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
<p>REMITASE A LA ADENDA DEL LLAMADO</p>		

Consulta 6 - Tipo de tecnología

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
<p>Consultamos amablemente a la convocante poder considerar en sitios remotos tecnología de últimas millas inalámbricas. Posibilitando una mayor participación de potenciales oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
<p>En vista a los requerimientos y proyectos de la Convocante se solicita conexiones de tipo fibra óptica como última milla.</p>		

Consulta 7 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
----------	-------------------	------------

En vista que solicitan y especifican equipos (hardware) específicos, consultamos si serán requeridos Carta de Autorización de los Fabricantes de estos. Entendiendo que ello garantizaría que el Oferente cuente con el respaldo necesario para llevar a cabo la implementación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
-----------	--------------------	------------

No es necesario, debido a que estos equipos son patrimonio del proveedor y es parte del servicio solicitado, por lo tanto, es responsabilidad del proveedor que el equipo se encuentre operativo mientras dure el servicio.

Consulta 8 - Tabla ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
----------	-------------------	------------

En la tabla de localidades del Item 1 se mencionan con asteriscos (**) y (*) respectivamente algunos sitios. Indicando mas abajo que los sitios (**) son de operación 24/7 y los sitios (*) deberán contemplar equipos Firewall. La totalidad de estos sitios (**) mas (*) dan la suma de 61 (sesenta y un) sitios. Consultamos amablemente si esta cantidad de 61 sitios son los que deberán contemplarse la provisión de equipos Firewall dentro del servicio de conectividad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
-----------	--------------------	------------

los puntos de conexión con (**) deberán ser 24/7 y los puntos de conexión con (*) se deberá instalar en cada una de estas localidades ruteadores (routers) necesarios que consisten en un equipo de cortafuego (Firewall) que deben cumplir con las Especificaciones Técnicas mínimas establecidas en el PBC a fin de que la señal sea eficiente al realizar la instalación.

Consulta 9 - ROUTER FIREWALL INTERNO

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
----------	-------------------	------------

Se solicita (*) Para los puntos de conexión, a fin de que la señal sea eficiente al realizar la instalación el oferente deberá instalar en cada una de estas localidades ruteadores (routers) necesarios que consisten en un equipo de cortafuego (Firewall) que debe cumplir con las siguientes Especificaciones Técnicas mínimas:
Consultamos amablemente si estos equipos serán considerados como activo del proveedor adjudicado mientras dure la vigencia del contrato, o si estos equipos formarán parte del activo de la contratante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
-----------	--------------------	------------

Los equipos son patrimonio del proveedor y es parte del servicio solicitado, por lo tanto, es responsabilidad del proveedor que el equipo se encuentre operativo mientras dure el servicio.

Consulta 10 - Subcontratación

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
----------	-------------------	------------

Se menciona Subcontratación El porcentaje permitido para la subcontratación será de: No Aplica La subcontratación del contrato deberá ser realizada conforme a las disposiciones contenidas en la Ley, el Decreto Reglamentario y la reglamentación que emita para el efecto la DNCP. Y luego solicitan 2 (dos) Conexiones móviles con cobertura Nacional BANDA ANCHA TIPO MODEM 3G/4G
Entendiendo que el principal objetivo del llamado es provisión de conectividad a sitios fijos, y los módems serían para potenciales respaldos a los enlaces, solicitamos amablemente los módems 3G/4G puedan ser subcontratados, aclaramos que no todos los proveedores de servicios cuentan con una red propia y ello solo impediría la presentación de potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
-----------	--------------------	------------

No se admitirá la sub contratación, REMITASE A LA ADENDA DEL LLAMADO.

Consulta 11 - Acometida de los enlaces

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
<p>Se solicitan para los ITEMS 3, 4, 5, 6 y 7 que El servicio deberá ser proveído a través de una señal distinta a la , .por un canal diferente</p> <p>Consultamos amablemente si es correcta la interpretación de que estos sitios (o puntos) deberán tener una acometida diferente en cada una de ellas por más de estar situadas algunas en la misma dirección geográfica. Consultamos de modo a poder dimensionar correctamente la propuesta que mejor de adecue a sus requerimientos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
<p>Se aclara que no es necesario acometidas diferentes para los ítems 2 al 6 considerando que los mismo corresponden al Edificio del Palacio de Justicia de Asunción, sin embargo, para el ítem 7 son acometidas diferentes ya que corresponden a las distintas Dependencias fuera del Palacio de Justicia de Asunción.</p>		

Consulta 12 - Mudanzas

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
<p>Se solicita El Proveedor deberá contemplar en sus costos la posibilidad de hasta 10 mudanzas de los diferentes puntos de conexión del servicio VPN e Internet durante la duración del contrato. Para ello, la Corte Suprema de Justicia comunicará oficialmente por nota al proveedor cada pedido a través de la Dirección de Tecnología de la Información las Comunicaciones (TIC). En caso que sobrepase las 10 mudanzas, tendrá un costo adicional a cargo de la Contratante. Consultamos amablemente a la convocante incluir una acotación en el dimensionamiento de estas potenciales 10 mudanzas. Es decir, mencionar si serán contempladas mudanzas en un radio no mayor a 10km del sitio. Mencionar que los potenciales nuevos sitios se darán dentro del radio de cobertura de 20km de las principales ciudades del país. Con ello se podría dimensionar una propuesta que mejor se adecue a sus necesidades.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
<p>REMITASE A LA ADENDA DEL LLAMADO.</p>		

Consulta 13 - Mudanzas

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
<p>Se solicita El Proveedor deberá contemplar en sus costos la posibilidad de hasta 10 mudanzas de los diferentes puntos de conexión del servicio VPN e Internet durante la duración del contrato. Para ello, la Corte Suprema de Justicia comunicará oficialmente por nota al proveedor cada pedido a través de la Dirección de Tecnología de la Información las Comunicaciones (TIC). En caso que sobrepase las 10 mudanzas, tendrá un costo adicional a cargo de la Contratante. Consultamos amablemente a la convocante incluir una acotación en el dimensionamiento de estas potenciales 10 mudanzas. Es decir, mencionar si serán contempladas mudanzas en un radio no mayor a 10km del sitio. Mencionar que los potenciales nuevos sitios se darán dentro del radio de cobertura de 20km de las principales ciudades del país. Con ello se podría dimensionar una propuesta que mejor se adecue a sus necesidades.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
<p>REMITASE A LA ADENDA DEL LLAMADO.</p>		

Consulta 14 - Tipo de tecnología

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
<p>Consultamos amablemente a la convocante poder considerar en sitios remotos tecnología de últimas millas inalámbricas. Posibilitando una mayor participación de potenciales oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
<p>En vista a los requerimientos y proyectos de la Convocante se solicita conexiones de tipo fibra óptica como última milla.</p>		

Consulta 15 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
-----------------	--------------------------	------------

En vista que solicitan y especifican equipos (hardware) específicos, consultamos si serán requeridos Carta de Autorización de los Fabricantes de estos. Entendiendo que ello garantizaría que el Oferente cuente con el respaldo necesario para llevar a cabo la implementación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
------------------	---------------------------	------------

No es necesario, debido a que estos equipos son patrimonio del proveedor y es parte del servicio solicitado, por lo tanto, es responsabilidad del proveedor que el equipo se encuentre operativo mientras dure el servicio.

Consulta 16 - Tabla ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
-----------------	--------------------------	------------

En la tabla de localidades del Item 1 se mencionan con asteriscos (**) y (*) respectivamente algunos sitios. Indicando mas abajo que los sitios (**) son de operación 24/7 y los sitios (*) deberán contemplar equipos Firewall. La totalidad de estos sitios (**) mas (*) dan la suma de 61 (sesenta y un) sitios. Consultamos amablemente si esta cantidad de 61 sitios son los que deberán contemplarse la provisión de equipos Firewall dentro del servicio de conectividad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
------------------	---------------------------	------------

los puntos de conexión con (**) deberán ser 24/7 y los puntos de conexión con (*) se deberá instalar en cada una de estas localidades ruteadores (routers) necesarios que consisten en un equipo de cortafuego (Firewall) que deben cumplir con las Especificaciones Técnicas mínimas establecidas en el PBC a fin de que la señal sea eficiente al realizar la instalación.

Consulta 17 - ROUTER FIREWALL INTERNO

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2021
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita (*) Para los puntos de conexión, a fin de que la señal sea eficiente al realizar la instalación el oferente deberá instalar en cada una de estas localidades ruteadores (routers) necesarios que consisten en un equipo de cortafuego (Firewall) que debe cumplir con las siguientes Especificaciones Técnicas mínimas:
Consultamos amablemente si estos equipos serán considerados como activo del proveedor adjudicado mientras dure la vigencia del contrato, o si estos equipos formarán parte del activo de la contratante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2021
------------------	---------------------------	------------

Los equipos son patrimonio del proveedor y es parte del servicio solicitado, por lo tanto, es responsabilidad del proveedor que el equipo se encuentre operativo mientras dure el servicio.